ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 5 февраля 2025 г. № 34

г. Кызыл

Об утверждении Порядка обеспечения

выполнения квоты в государственных и

муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления, расположенных на территории

 Республики Тыва, для детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Рес-

публики Тыва от 31 января 2011 г. № 387 ВХ-I «Об организации отдыха, оздо-

ровления и занятости детей в Республике Тыва» в целях создания равного до-

ступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения выполнения квоты в

государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоров-

ления, расположенных на территории Республики Тыва, для детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

620200099/30341(4)

file:///C:/Users/Минобр%203/Downloads/www.pravo.gov.ru

2

620200099/30341(4)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

        от 5 февраля 2025 г. № 34

П О Р Я Д О К

обеспечения выполнения квоты в государственных

и муниципальных организациях отдыха детей и

их оздоровления, расположенных на территории

Республики Тыва, для детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия выполнения еже-

годно устанавливаемой правовым актом Правительства Республики Тыва квоты

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоров-

ления Республики Тыва, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровле-

нии детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, про-

живающих на территории Республики Тыва.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

организации – государственные и муниципальные организации отдыха

детей и их оздоровления, расположенные на территории Республики Тыва;

дети с ограниченными возможностями здоровья – физические лица, име-

ющие недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвер-

жденные психолого-медико-педагогической комиссией, проживающие на тер-

ритории Республики Тыва и не имеющие медицинских противопоказаний, ука-

занных в пункте 2 Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолет-

ним в период оздоровления и организованного отдыха, утвержденного прика-

зом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 2018 г.

№ 327н, для пребывания в организациях;

квота – процентное соотношение доли мест для отдыха и оздоровления

детей в организациях для детей ограниченными возможностями здоровья к об-

щему количеству мест для отдыха и оздоровления детей в организациях;

квотированные места – выделенные или созданные организациями в со-

ответствии с квотой места для отдыха и оздоровления детей с ограниченными

возможностями здоровья.

3. Организации ежегодно:

1) рассчитывают количество квотированных мест для детей с ограничен-

ными возможностями здоровья, принимаемых на отдых и оздоровление, исходя

из квоты, установленной правовым актом Правительства Республики Тыва на

соответствующий год, и общего количества мест для отдыха и оздоровления

детей в организациях, запланированных в соответствующем году;

2) создают или выделяют места для отдыха и оздоровления детей с огра-

ниченными возможностями здоровья по нозологиям заболеваний в соответ-

ствии с методическими рекомендациями по проведению в организациях отдыха

2

620200099/30341(4)

детей и их оздоровления инклюзивных смен для детей с ограниченными воз-

можностями здоровья и детей-инвалидов, утверждаемыми Министерством про-

свещения Российской Федерации и размещаемыми на официальном сайте Ми-

нистерства просвещения Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) до 1 февраля текущего года предоставляют в Министерство образова-

ния Республики Тыва по установленной им форме информацию о количестве

квотированных мест.

4. Места для отдыха и оздоровления детей с ограниченными возможно-

стями здоровья считаются созданными или выделенными, если организациями

в установленной форме представлена информация о количестве квотированных

мест в Министерство образования Республики Тыва.

5. При расчете квотированных мест округление дробного числа определя-

ется в соответствие с правилами математического округления дробных значе-

ний до целого значения.

6. Перерасчет организациями квотированных мест для детей с ограничен-

ными возможностями здоровья, принимаемых на отдых и оздоровление (далее

– перерасчет), осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем,

в котором произошло изменение численности общего количества мест для от-

дыха и оздоровления детей в организациях по объективным причинам. Инфор-

мация по итогам перерасчета направляется организациями на адрес электрон-

ной почты Министерства образования Республики Тыва в течение 5 рабочих

дней со дня осуществления перерасчета.

7. В целях обеспечения выполнения квоты организации за 30 рабочих

дней до начала каждой смены направляют на адрес электронной почты Мини-

стерства образования Республики Тыва информацию в установленной форме о

вакантных местах для отдыха и оздоровления детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья. Министерство образования Республики Тыва за 20 рабочих

дней до начала каждой смены размещает указанную информацию на своем

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».

Организации вправе обратиться к учредителям для подбора детей с огра-

ниченными возможностями здоровья на свободные места для отдыха и оздо-

ровления детей в организациях в пределах установленной квоты.

8. Квота считается выполненной, если организациями осуществлен отдых

и оздоровление детей с ограниченными возможностями здоровья в пределах

установленной квоты.

9. Подтверждением выполнения квоты является наличие договора об ор-

ганизации отдыха и оздоровления ребенка-инвалида и ребенка с ограниченны-

ми возможностями здоровья, заключенного между организацией отдыха детей

и родителями (законными представителями) данной категории детей с прило-

жением документа, подтверждающего статус ребенка.

10. В случае отсутствия заявлений от родителей (законных представите-

лей) детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья о

направлении на отдых и оздоровление места, предусмотренные для данной ка-

3

620200099/30341(4)

тегории детей в организации отдыха детей, в соответствии с квотой за 10 рабо-

чих дней перераспределяются между другими категориями детей.

11. Организации отдыха детей ежегодно не позднее 31 января года, сле-

дующего за отчетным, представляют в Министерство образования Республики

Тыва отчет о выполнении квоты по форме, установленной Министерством об-

разования Республики Тыва.

______________